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analýzu problémů souvisejících s výkonem učitelského povolání vyvolávajících stres. Teoretická

část se zabývá vymezením pojmů učitel a stres, příčinami stresu u učitele, charakterizuje

specifika učitelského povolání a příčiny pracovní zátěţe v učitelské profesi. Výzkumná část je
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s velkým počtem ţáků, příliš velký počet hyperaktivních ţáků nebo ţáků se specifickými
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Klíčová slova

Učitelská profese, stres, stresor, příčiny stresu, učitelský stres

Anotace v anglickém jazyce

This thesis, “The Factors Influencing Difficulties of the Teaching Profession“, deals with

various aspects of a common problem affecting teaching professionals in the context of stress.

The theoretical part describes teachers and stress in general, the process of stress on a teacher

and characteristics of specific problems which influence the difficulty of a career in teaching.

The aim of the empirical part of this thesis is to find the most stressful situation among

elementary school teachers.

Of those surveyed, the foremost factors contributing to the stress of teachers included high

child-to-teacher ratios, working with special needs children, and lack of funding.

Klíčová slova

Teaching profession, stress, stressor, sources of stress, teacher stress

Souhlasím s půjčováním bakalářské práce v rámci knihovních sluţeb

5

OBSAH

I ÚVOD ......................................................................................................................................... 7

II TEORETICKÁ ČÁST.............................................................................................................. 9

1 Vymezení pojmů ................................................................................................................. 10

1.1 Učitel ................................................................................................................................. 10

1.2 Profese ............................................................................................................................... 11

2 Pracovní zátěž učitelů ......................................................................................................... 12

2. 1 Stres ................................................................................................................................... 13

2.1.1 Obecné poznatky o stresu ......................................................................................... 13

2.1.2 Zdroje stresu v povolání učitele ................................................................................ 15

2.1.3 Proces adaptace ......................................................................................................... 17

2.1.4 Vliv stresu na mezilidské vztahy učitele ................................................................... 17

2.1.5 Průzkum stresorů učitelského povolání .................................................................... 18

2.1.6 Syndrom vyhoření ..................................................................................................... 20

3 Charakteristika učitelské profese způsobující stres ........................................................ 21

3.1 Profesní sebevědomí ......................................................................................................... 21

3.2 Vysoká úroveň vzdělání učitelů ........................................................................................ 21

3.3 Další vzdělávání učitelů .................................................................................................... 23

3.4 Velikost třídy podle počtu ţáků ........................................................................................ 23

3.5 Pracovní doba učitelů ........................................................................................................ 24

3.6 Platy učitelů....................................................................................................................... 25

3.7 Feminizace ve školství ...................................................................................................... 27

3.8 Stárnutí učitelského sboru ................................................................................................. 27

3.9 Nekvalifikovaní učitelé ..................................................................................................... 28

3.10 Problémoví ţáci a nekázeň ................................................................................................ 28

3.11 Klima ve škole a míra pravomocí ..................................................................................... 30

III PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 31

1 Cíl výzkumu .............................................................................................................. 32

2 Hypotézy ................................................................................................................... 32

3 Výzkumné metody a postup výzkumu ...................................................................... 32

4 Charakteristika zkoumaného vzorku ........................................................................ 33

5 Získané údaje a jejich interpretace ............................................................................ 35

6 Vyhodnocení hypotéz ............................................................................................... 54

6

IV ZÁVĚR ................................................................................................................................... 58

SEZNAM LITERATURY .......................................................................................................... 60

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................. 63

SEZNAM GRAFŮ ...................................................................................................................... 64

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................................... 65

7

I ÚVOD

Zdraví společnosti a ekonomika se rovná dobře fungující vzdělávací systém se rovná aktivní,

motivovaní a vysoce kompetentní učitelé.

(OECD, 1992)

Kaţdý z nás byl v roli ţáka a má s učitelskou profesí své vlastní zkušenosti. Některé z nich si

pamatujeme celý ţivot a vzpomínáme na ně v dobrém či špatném. Učitel ke svým ţákům musí

přistupovat s ohledem na jejich jedinečnost, pomáhá rozvíjet jejich osobnost, podílí se na

utváření správných návyků, neustále musí ţáka motivovat a v neposlední řadě mu napomáhá

získávat vědomosti. Věřím, ţe jsem ve svém základním výčtu povinností učitele opomenula plno

dalších a neméně důleţitých nároků, které musí splňovat, ale to záměrně. Podle mého názoru ani

není moţné vypsat všechny činnosti, které se od učitele očekávají.

Vţdy jsem k této profesi vzhlíţela s úctou a uţ jako malá jsem si uvědomovala, ţe to není jen

zaměstnání, ale ţe je to něco mnohem více. Atmosféra, která doprovázela učitele, pro mě byla

magická a ve školních budovách jsem vţdy cítila, ţe to není jen nějaká budova z cihel

a cementu, ale ţe je plná energie.

Učitelé jsou v našich ţivotech velice významní a jejich vliv na nás zanechává stopy celý

ţivot. V poslední době mám ale pocit, ţe veřejnost roli učitele podceňuje a lidé vidí jen věci,

které chtějí. Neuvědomují si, ţe učitelé mají plno povinností a ţe jejich práce je mimořádně

namáhavá. Učitelská profese se zařadila mezi jedno z nejnáročnějších povolání, pokud jde

o zvládání stresu. Navíc učitel či pedagog přebírá stále více zodpovědnosti a střetává se

s vysokými nároky, poţadavky či nepochopením náročnosti tohoto povolání.

Ráda bych ve své bakalářské práci poukázala na tyto problémy a vyzdvihla náročnost tohoto

povolání. Jak uţ jsem zmínila, učitel je významným prvkem v ţivotě ţáků a je velice důleţité,

aby on sám byl uznáván a aby na něho působilo co nejméně stresujících faktorů.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vysvětlen

význam pojmů souvisejících s pedagogickými pracovníky, v dalších kapitolách jsou objasněny

pojmy jako stres, se specifickým poukazem na syndrom vyhoření jako častý důsledek

přetrvávajících zátěţových situací v rámci vymezení faktorů dokladujících psychickou náročnost

učitelského povolání. Poslední kapitola se zabývá výčtem specifik učitelského povolání, které

mohou negativně ovlivnit práci a které zvyšují výskyt stresorů. Do této kapitoly je nutné zařadit

například obecné hodnocení učitelského povolání či finanční ohodnocení učitelů, které je v naší

zemi nedostatečné, a představuje tudíţ zdroj zátěţe.
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Cílem praktické části práce je zjistit, jaké jsou aktuální a nejvíce stresující faktory ovlivňující

náročnost učitelského povolání a ověření dvou hypotéz stanovených na základě poznatků

z odborné literatury.
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II TEORETICKÁ ČÁST
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1 Vymezení pojmů

O učitelské profesi bylo napsáno mnoho odborných publikací, přesto je obtíţné najít přesné

vymezení tohoto termínu. Kaţdý si pod slovem „učitel“ vybaví mnoho věcí a charakteristik, ale

jen málo laiků či pedagogů dokáţe tento termín přesně definovat. Protoţe učitelská profese je

tématem mé bakalářské práce, je důleţité vymezit obsah alespoň základních pojmů.

1.1 Učitel

Za učitele povaţujeme osobu, která se profesionálně zabývá výchovou a vzděláváním ţáků

na všech školách a má k tomu kvalifikované vzdělaní. Pedagogický slovník charakterizuje

učitele takto: „Učitel – jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně

kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky

tohoto procesu. K výkonu učitelského povolání je nezbytná pedagogická způsobilost. Tradičně je

učitel považován za hlavní subjekt vzdělávání, zajišťující ve vyučování předávání poznatků

žákům“. (Průcha a kol., 2001, str. 261).

Lidé povaţují učitele za pedagogického pracovníka a nerozlišují mezi těmito dvěma termíny.

Učitelé do této skupiny sice patří, ale její součástí jsou také jiní pedagogičtí pracovníci.

Pedagogickými pracovníky jsou podle zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících

ze dne 24. září 2004 ti, kteří „vykonávají vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně

pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým působením na

vzdělávaného, který uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě zvláštního právního předpisu;

je zaměstnancem právnické osoby, která vykonává činnost školy, nebo zaměstnancem státu, nebo


[…]


4 do 27 let 9150 9950 10800 11700 12700 13750 14950 16200 17540 19050 20650 22400 24300 26350 29150 31600

5 nad 27 let 9900 10750 11650 12600 13700 14800 16100 17400 18900 20550 22250 24100 26150 28350 31400 34000

Platový
stupeň

Počet let
započitatelné

praxe

Platová třída

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 do 6 let 8000 8300 8800 9550 10350 11200 12150 15000 20000 20100 20200 20300 20500 21200 23450 25400

2 do 12 let 8250 8750 9500 10300 11150 12100 13100 15600 20250 20450 20550 21000 21250 22750 25250 27350

3 do 19 let 8700 9450 10200 11050 12000 13000 14150 16250 20600 20900 21000 21800 22800 24500 27150 29450

4 do 27 let 9350 10150 11000 11950 12950 14050 15200 17000 21050 21450 21650 22650 24550 26450 29250 31700

5 nad 27 let 10100 11000 11850 12850 13950 15100 16400 17800 21600 22000 22500 24400 26300 28500 31500 34100
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Příloha č. 2:

Seznam škol, kam byl dotazník odeslán

Základní škola Červený vrch, Praha 6, Alţírská 26

Základní škola J. A. Komenského, Praha 6, U Dělnického cvičiště 1

Základní škola náměstí Interbrigády, Praha 6, Antonína Čermáka 6/1022

Základní škola Petřiny – jih, Praha 6, Šantrochova 2

Základní škola T. G. Masaryka, Praha 6, nám. Českého povstání 6

Základní škola, Praha 6, Bílá 1

Základní škola, Praha 6, náměstí Svobody 2

Základní škola Dědina, Praha 6, Ţukovského 6

Základní škola Emy Destinnové, Praha 6, náměstí Svobody 3/930

Základní škola Hanspaulka, Praha 6, Sušická 29

Základní škola Marjánka, Praha 6, Bělohorská 52

Základní škola Na Dlouhém lánu, Praha 6, Na Dlouhém lánu 43

Základní škola Norbertov, Praha 6, Norbertov 1

Základní škola Petřiny – sever, Praha 6, Na Okraji 43

Základní škola, Praha 6, Pod Marjánkou 2

Základní škola, Praha 6, Nebušická 369

Základní škola genpor. Františka Peřiny, Praha 6, Socháňova 19

Základní škola Jana Wericha, Praha 6, Španielova 19

Základní škola, Praha 6 – Lysolaje, Ţákovská 3
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Příloha č. 3:

Dotazník pro bakalářskou práci

Dobrý den, obracím se na Vás se ţádostí o vyplnění následujícího dotazníku. Tento dotazník je

zcela anonymní a poslouţí pro účely zpracování mé bakalářské práce, jeţ se zabývá zdrojem

stresu v učitelské profesi. Dotazník, prosím, vyplňte co nejpoctivěji, aby získaná data byla

relevantní pro výzkum.

Za Vaši ochotu a čas Vám předem mnohokrát děkuji.

Vlasta Beranová

studentka Pedagogické fakulty UK, Praha

Pohlaví *

 ţena

 muţ

Vyučuji na *

 1. stupni ZŠ

 2. stupni ZŠ

Učím *

 méně neţ 6 let

 7–15 let

 16–30 let

 více neţ 30 let

ZDROJE STRESU V UČITELSKÉ PROFESI

Stresové situace souvisejí s výkonem učitelské profese. Na následující soubor otázek odpovídejte

škálou od 1 (nevnímám stres) do 5 (velmi výrazný stresor).

1. časový tlak *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

2. přípravy na výuku *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor
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3. příliš mnoho administrativních povinností *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

4. časté změny vzdělávacích projektů a organizace školy *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

5. špatná spolupráce s kolegy *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

6. negativní vztahy v pedagogickém sboru *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

7. negativní vztahy s nadřízenými *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

8. učení ve třídách s velkým počtem ţáků *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

9. příliš velký počet ţáků hyperaktivních, se specifickými poruchami učení, atd. *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

10. hluk ve škole *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

11. špatné provozní podmínky (stav a vybavení budov a tříd, financování provozu školy) *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

70

12. nezájem ţáků o učení *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

13. kázeňské problémy ve třídě *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

14. nezájem některých rodičů o své děti *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

15. mizivá moţnost profesního růstu *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

16. postavení učitele ve společnosti *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

17. neodpovídající plat *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

18. nedostatek času pro odpočinek a relaxaci *

1 2 3 4 5

nevnímám stres velmi výrazný stresor

Jiné (vypište

Děkuji za spolupráci.
Pokud by Vás zajímaly výsledky, stačí zaslat e-mail na adresu: vberanova@hotmail.com a po

zpracování se ráda o zjištěné výsledky podělím.