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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor
práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Můžete analyzovat jaký má vliv na stres ve škole stárnutí
učitelského sboru. Co tak mezigenerační stres? Nebo
nekvalifikovanost učitelského sboru?

Poznámky Zajímavé seskupení okamžiků, které predikují stres u učitele.

Vlasta Beranová

Faktory ovlivňující náročnost učitelské profese

Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.

Škoda, že se autorka alespoň částečně v teoretické části
nezaměřila na to, jak stresu předejít. Ale na druhou stranu to
vyplývá ze samotného textu kapitoly č. 3 jako protipól situace
které stres způsobují.

Celkové hodnocení Doporučuji k obhajobě

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

20.4.2011 Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.